[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 23/2014
“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL A DATA DE 19 DE JULHO EM COMEMORAÇÃO A CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”:

Art. 1º - Fica acrescida no calendário oficial, a data de 19 de julho em Comemoração ao aniversário de criação do MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, por força da Lei Estadual nº 293/1894, de 19 de julho de 1894 que “Cria o município de Bebedouro, em Jaboticabal”.
Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, aos 10 de fevereiro de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

(Paulo Bola)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Lei Estadual nº 293/1894, de 19 de julho de 1894 “Cria o município de Bebedouro, em Jaboticabal”.
No próximo dia 19 de julho de 2014, a Lei que criou o nosso Município de Bebedouro, comemorará 120 anos.

A data oficial da fundação de Bebedouro é dia 03 de maio de 1884, por ser o dia em que se lavrou a escritura de venda da primeira parte do atual patrimônio urbano ao Procurador da Capela, Capitão José Inácio Garcia, porém a cidade foi transformada em Município em 19 de julho de 1894, há 120 anos.
Assim como comemoramos o aniversário de fundação de Bebedouro em 03 de maio, seria de bom alvitre a comemoração no dia 19 de julho da criação do Município de Bebedouro, na passagem do centésimo vigésimo aniversário.
Pelas razões ora expostas, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação do presente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, aos 10 de fevereiro de 2014.
Paulo Henrique Ignácio Pereira
Paulo Bola

VEREADOR
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200